[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           от 15.10.2012
                       № 154
поселок Новоберезанский
Об утверждении целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации  Новоберезанского сельского поселения Кореновского района
на 2013 – 2014 годы
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  с целью  обеспечения рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
 п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить целевую программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации  Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2013 – 2014  годы (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района (Шпарага) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Новоберезанского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах  Новоберезанского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального   обнародования.

Глава

Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района                                                                          В.В.Шевченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации    Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

от 15.10.2012  № 154

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

 на 2013 – 2014 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2013-2014 годы
	Наименование Программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Основные разработчики Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	 Цель Программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Основные задачи Программы:

реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

оснащение приборами учета используемых
2

 энергетических ресурсов;

повышение эффективности системы теплоснабжения;

повышение эффективности системы электроснабжения;

повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

	Сроки и этапы

реализации

Программы
	Сроки реализации Программы: 2013 – 2014 годы;

Этапы реализации:

I этап – 2013 – 2014 годы;

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	За период реализации Программы планируется:

-снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы не менее 15 % по отношению к 2012 году с ежегодным снижением на 3 %;

-снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее 20 % по отношению к 2012 году;

	Объемы и источники финансирования (с разбивкой на этапы реализации Программы)1
	Общий объем финансирования Программы составляет 231,7 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета – 231,7 тыс. рублей;

Введение

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ).

Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в администрации Новоберезанского сельского поселения (далее – организация).

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности

В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации.

3

Потребление теплоснабжения составило в 2012 году  35,4 Г/кал., света — 35 тыс. кВт/ч, общий объем потребления холодной воды в 2012 году составил 110 куб. м.

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг администрации Новоберезанского сельского поселения являются:

электрической энергии – ОАО «Кубанская энергетическая компания»;

отопление – ООО «Теплосервис»;

воды – МУП Новоберезанского сельского поселения Кореновского района «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

водоотведения – МУП Новоберезанского сельского поселения Кореновского района «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Организация имеет в собственности 1 здание.

Общая площадь помещений организации составляет 580,7 кв. м, в том числе отапливаемая – 580,7 кв. м.

На освещение приходится 50 % потребления электрической энергии от общего объема потребления в организации. Так годовое потребление электроэнергии на нужды освещения составляет около 35 тыс. кВт·ч., ежегодно на освещение тратится около 152,3 тыс. руб.

Для освещения помещений организации используется 55 ламп, из которых 24 шт. накаливания, 31 шт. энергосберегающих. Внутренняя система освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.

Для наружного освещения используется 1 лампа. Система наружного освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.

Оплата энергетических ресурсов потребляемых организацией осуществляется организацией самостоятельно.

	Вид

энергетического ресурса
	Ед. изм.
	Суммарные годовые затраты
	Суммарные годовые

затраты, расчеты за потребляемые энергетические ресурсы

осуществляются с использованием приборов

учета

	2011
	2012
	2011
	2012

	Электрическая энергия
	тыс.руб.
	147,9
	152,3
	147,9
	152,3

	Отопление
	тыс.руб.
	81,0
	83,0
	81,0
	83,0

	ХВС
	тыс.руб.
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	ВСЕГО
	тыс.руб.
	240,9
	247,3
	240,9
	247,3

4

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации являются:

высокий износ основных фондов организации, в том числе зданий, строений, сооружений, инженерных коммуникаций, котельного оборудования, электропроводки;

использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности;

применение энергоемких технологических процессов;

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы

Основной целью Программы являются обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

2.2. Задачи Программы

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

-реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение эффективности системы теплоснабжения;

-повышение эффективности системы электроснабжения;

-повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период 2013 – 2014 годы. Реализация Программы осуществляется в первом этапе.

На первом этапе основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть:

Замена окон на энергоэффективные пластиковые. Замена старых отопительных котлов в индивидуальных системах отопления на новые энергоэффективные котлы. Корректировка программы, в том числе значений показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Обучение работников основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности.

Основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть:

5

    Проведение обязательного энергетического обследования и разработка энергетического паспорта. Корректировка программы, в том числе значений показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Модернизация систем освещения, с установкой энергосберегающих светильников и автоматизированных систем управления освещением. Окраска помещения в более светлые тона. Модернизация электропроводки.

4. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

Программа состоит из 4 разделов, отражающих следующие актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организации в соответствии с задачами Программы:

1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

           Структурным подразделением (работником) организации, ответственным за организацию работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности является специалист 1-й категории общего отдела администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
Мероприятия раздела охватывают, в частности:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансиро-вания*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидаемый резуль

тат

	в том числе
	всего

	2013 г.
	2014 г.

	1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.
	Проведение обязательного энергетического обследования и разработка энергетического паспорта
	шт.
	1

	Всего

	2,0
	2,0
	4,0

	МБ

	2,0
	2,0
	4,0

	ИИ

	0
	0
	0

	2.
	Корректировка программы, в том числе значений показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Всего

	0,5
	0,5
	1,0

	МБ

	0,5
	0,5
	1,0

	ИИ

	0
	0
	0

	3.
	Обучение работников
основам

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Всего

	0,5
	0,5
	1,0

	МБ
6

	0,5
	0,5
	1,0

	ИИ

	0
	0
	0

	4.
	Совершенствова
ние

организационной

структуры управления

энергосбережении-ем  и

повышением

энергетической

эффективности

	Всего

	0
	0,2
	0,2

	МБ

	0
	0,2
	0,2

	ИИ

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего

	3,0
	3,2
	6,2

	МБ

	3,0
	3,2
	6,2

	ИИ

	0
	0
	0

* МБ - местный бюджет, ИИ – иные источники.

2. Повышение эффективности системы теплоснабжения.

В организации используется тепловая энергия, поступающая из системы индивидуального теплоснабжения.

Состояние теплопровода характеризуется 75 % износом.

Мероприятия раздела охватывают, в частности:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидае-мый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2013г.
	2014 г

	3. Повышение эффективности системы теплоснабжения

	1.
	Замена окон на энергоэффективные пластиковые
	шт.

	Всего

	91,0
	83,0
	174,0

	МБ

	91,0
	83,0
	174,0

	ИИ

	0
	0
	0

	2.
	Уплотнение щелей и неплотностей оконных и дверных проемов

	Всего

	0,5
	0,5
	1,0

	МБ

	0,5
	0,5
	1,0

	ИИ

	0
	0
	0

	3.
	Замена старых отопительных котлов в индивидуальных системах отопления на новые
энергоэффективные котлы
	шт.

	Всего

	0
	0
	0

	МБ

	0
	0
	0

	ИИ
7

	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего

	91,5
	83,5
	175,0

	МБ

	91,5
	83,5
	175,0

	ИИ

	0
	0
	0

* МБ - местный бюджет, ИИ – иные источники.

3. Повышение эффективности системы электроснабжения.

В организации 1 и 50 точек соответственно наружного и внутреннего освещений. Количество светильников с лампами накаливания 50 шт, с энергосберегающими – 16  шт, и лампами накаливания в количестве 34 шт.

Состояние электропроводки характеризуется 80 % износом.

Мероприятия раздела охватывают, в частности:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидае-мый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2013г.
	2014г.

	4. Повышение эффективности системы электроснабжения

	1.
	Модернизация систем освещения, с установкой энергосберегающих светильников и автоматизированных систем управления освещением

	Всего

	0
	4,0
	4,0

	МБ

	0
	4,0
	4,0

	ИИ

	0
	0

	2.
	Окраска помещения в более светлые тона
	кв.м

	Всего

	0
	9,0
	9,0

	МБ

	0
	9,0
	9,0

	ИИ

	0
	0
	0

	3.
	Модернизация электропроводки
	п.м.

	Всего

	5,0
	0
	5,0

	МБ

	5,0
	0
	5,0

	ИИ

	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего

	5,0
	13,0
	18,0

	МБ

	5,0
	13,0
	18,0

	ИИ
	0
	0
	0
	0

* МБ - местный бюджет, ИИ – иные источники.

4. Повышение эффективности систем водоснабжения и водоотведения.

В организации работает 14 человек, которые ежегодно потребляют 110 куб. м воды, поставляемой в организацию из системы централизованного водоснабжения.

8

Состояние водопровода характеризуется 85 % износом.

Мероприятия раздела охватывают, в частности:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Количе-ство
	Ответст-венный исполни-тель
	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Ожидаемый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2013
г.
	2014 г.

	5. Повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения

	2.
	Замена, унитазов, арматуры сливных бачков на водосберегающие с двухрежимным сливом
	шт.

	Всего

	3,0
	0
	3,0

	МБ

	3,0
	0
	3,0

	ИИ

	0
	0
	0

	3.
	Контроль за техническим состоянием водопроводной и канализационной сетей
	шт.

	Всего

	1,0
	1,0
	2,0

	МБ

	1,0
	1,0
	2,0

	ИИ

	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	Всего

	4,0
	1,0
	5,0

	МБ

	4,0
	1,0
	5,0

	ИИ

	0
	0
	0

* МБ - местный бюджет, ИИ – иные источники.

5. Ожидаемые результаты

План-график достижения ожидаемых результатов реализации программы представлен ниже:

	№ п/п
	Ожидаемый результат
	2013
	2014 г.
	итого

	1.
	Снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы по отношению к 2012 г., тыс. руб.
	9,5
	12,0
	21,5

	2.
	Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов по отношению к 2012 г.:

	электрической энергии, кВтч
	3
	3
	6

	Количество потреблемого газа, куб. м.
	0
	0
	0

	воды, куб. м
	12,5
	15,0
	27,5

6. Объем и источники финансирования

В 2013 – 2014 гг. общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 231,7 тыс. руб., в том числе:

9

за счет местного бюджета – 231,7 тыс. руб.;

за счет иных источников – 0 тыс. руб.

	Источники финансирования*
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	В том числе
	всего

	2013г.
	2014г.

	Всего

	116,0
	115,7

	231,7

	МБ

	116,0
	115,7

	231,7

	ИИ

	0
	0
	0

* МБ - местный бюджет, ИИ – иные источники.

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования следует ежегодно уточнять.